
58 N.º 66
9-IV-2021

BUTLLETÍ OFICIAL
DE LA PROVÍNCIA DE VALÈNCIA

BOLETÍN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE VALENCIA

Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo
Dirección Territorial de València
Anuncio de la Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo sobre acta de 
la comisión paritaria del convenio colectivo de trabajo 
de la industrias transformadoras de materias plásticas 
de València (código: 46001305011981).

ANUNCIO
Resolución de la Dirección Territorial de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo de Valencia, por la que 
se dispone el registro, depósito y publicación de la modificación del 
convenio colectivo provincial para Industrias transformadoras de 
materias plásticas de Valencia.
Vista la solicitud de inscripción del acta señalada anteriormente, cuyo 
texto final fue suscrito el día1 de marzo de 2021 por la comisión 
paritaria y negociadora formada, de una parte, por los representantes 
de CCOO y UGT – FICA PV y, de otra, por la representación 
empresarial, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del 
texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, los artículos 
2.1 a) y 8.3 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo 
y los artículos 3 y 4 de la Orden 37/2010, de 24 de septiembre, de 
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo por la que se crea 
el Registro de la Comunitat Valenciana de convenios y acuerdos 
colectivos de trabajo.
Esta Dirección Territorial de Economía Sostenible, Sectores Produc-
tivos, Comercio y Trabajo, conforme a las competencias legalmente 
establecidas en el artículo 51.1.1ª del vigente Estatuto de Autonomía 
de la Comunitat Valenciana, y el artículo 26.3 del Decreto 104/2017, 
de 21 de julio, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgá-
nico y funcional de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores 
Productivos, Comercio y Trabajo, según dispone la disposición dero-
gatoria única del Decreto 175/2020, de 30 de octubre, del Consell, 
que establece la vigencia de regulación del nivel administrativo hasta 
la aprobación de la correspondiente orden de desarrollo.
RESUELVE:
Primero: Ordenar su inscripción en este Registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de 
medios electrónicos, con notificación a la representación de la 
comisión paritaria y negociadora, así como el depósito del texto de 
la modificación del convenio.
Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia.
València, 23 de marzo de 2021.—El director territorial de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, Santiago 
García Gallego.
Acta de la comisión paritaria del convenio colectivo provincial para 
industrias transformadoras de materias plásticas de València.
-MODIFICACIONES DEL TEXTO PUBLICADO EN EL BOPV 
nº 127 de 6 de VII de 2020-
En Valencia, a 1 de marzo de 2021, siendo las 12.00 horas, reunidos 
cada una de las partes en sus respectivas sedes, y reunidas todas en 
ellas por videoconferencia, de una parte y de la otra las personas 
relacionadas en el margen, miembros todos de la Comisión Paritaria 
del Convenio Provincial para las Industrias Transformadoras de 
Materias Plásticas de Valencia, para la modificación de los artículos 
del Convenio Colectivo que a continuación se relacionan, ACUER-
DAN:
PRIMERO.- La introducción del artículo 48 bis:
Artículo 48 bis Distribución Irregular de la Jornada
La distribución irregular de la jornada podrá acordarse entre empresa 
y representantes de los trabajadores y trabajadoras. En todo caso, y 
en ausencia de pacto, aún lo establecido con respecto a la jornada de 
trabajo, la empresa podrá distribuir de manera irregular a lo largo del 
año ciento cincuenta (150) horas de la jornada de trabajo.
Dicha distribución deberá respetar en todo caso los periodos mínimos 
de descanso diario y semanal previstos en la ley y el trabajador deberá 
conocer con un preaviso mínimo de cinco días el día y la hora de la 
prestación de trabajo resultante de aquella.

La compensación de las diferencias, por exceso o por defecto, entre 
la jornada realizada y la duración máxima de la jornada ordinaria 
de trabajo legal o pactada, en defecto de pacto, deberán quedar 
compensadas en el plazo de doce meses desde que se produzcan.
SEGUNDO.- La sustitución y modificación de los artículos 58, 59 
y 71, por las que siguen a continuación:
Artículo 58 Complemento incapacidad temporal. Resto de situa-
ciones
Las empresas completarán a su personal las prestaciones por Incapa-
cidad Temporal en la cuantía de un 15% de la base de cotización a 
partir del día vigésimo primero desde el inicio de la baja, tanto si es 
debida a enfermedad común o accidente no laboral, como si lo es a 
accidente de trabajo in «itinere» o enfermedad profesional.
Tal complemento se satisfará desde el primer día en los casos de 
baja por accidente de trabajo, incluido el accidente de trabajo in 
«itinere».
En los supuestos de hospitalización, como consecuencia de una baja 
por incapacidad temporal que tenga una duración superior a 3 días, las 
empresas completarán hasta el 100% las prestaciones correspondien-
tes a dichos días de hospitalización. Dicho complemento continuará 
percibiéndose hasta el final de la baja, con un máximo de 21 días 
desde el alta hospitalaria.
En los casos del personal con contrato de formación dicho comple-
mento se calculará sobre el salario y prorrata de pagas extras.
Artículo 59 Seguro de invalidez y muerte
Se establece para todo el personal del sector un seguro a sufragar por 
las empresas que cubrirá las contingencias de muerte, gran invalidez, 
invalidez absoluta e invalidez total derivadas de accidente de trabajo 
o enfermedad profesional.
Dicho seguro será contratado por las empresas afectadas por el 
presente convenio con una entidad externa acreditada para ello.
Las cuantías de cobertura, serán para la vigencia del presente con-
venio, de 12.000€ para los casos de muerte, y de 15.000€ para los 
distintos supuestos de invalidez recogidos en el primer párrafo. En 
ambos casos incluidos in-itinere.
Las empresas que ya dispongan de un seguro similar deberán adaptar 
sus contenidos a los supuestos y cuantías mínimas establecidas en 
el ámbito sectorial.
En cuanto a las condiciones de su puesta en funcionamiento, no 
existirá obligación por parte de las empresas de contratar este seguro 
a través de AVEP, si bien esta en representación de los intereses de 
sus asociados negociara las mejores condiciones de mercado y se las 
trasladará a todos sus socios.
Artículo 71
La sanción de las faltas graves y muy graves exigirá la previa 
tramitación de una información sumaria en que sea oído a la persona 
afectada.
Dicha información consistirá en esencia en una simple comunicación 
por escrito de la empresa a la persona, exponiendo esquemáticamente 
los hechos detectados y estableciendo un plazo al menos de 24 horas 
para que esta dé también por escrito su versión de los mismos.
Y todo ello sin perjuicio de la posible suspensión cautelar a resultas 
de dicho expediente informativo.
Para el caso de que la referida primera comunicación para la infor-
mación del trabajador, no pueda ser notificada inicialmente por la 
empresa a éste, por medio de un burofax u otro medio que permita 
acreditar su envío y contenido, la empresa podrá realizar dicha 
comunicación a los representantes de los trabajadores y trabajadoras, 
dándose por cumplido el trámite establecido en este artículo. Para 
ello bastará con que el burofax o comunicación no haya podido 
ser entregado por cualquier causa no imputable a la empresa, aun 
cuando se encuentre pendiente de recoger por el trabajador en las 
oficinas de correos o similares. Bastará con que la empresa adjunte 
a la comunicación que se realiza a través de los representantes de los 
trabajadores, el justificante de envío y resultado del primer intento 
de comunicación fallido. En tal caso, la empresa, respetando el 
plazo mínimo de 24 horas posterior a dicha comunicación, podrá 
continuar con la tramitación del expediente de información y del 
propio expediente disciplinario.
Asimismo la empresa informará por escrito de las faltas graves o muy 
graves a los representantes de los trabajadores y trabajadoras.



59N.º 66
9-IV-2021

BUTLLETÍ OFICIAL
DE LA PROVÍNCIA DE VALÈNCIA

BOLETÍN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE VALENCIA

TERCERO.- En aquellas referencias FICA – UGT PV, debe constar 
como UGT – FICA PV.
CUARTO.- En todas aquellas referencias de normativas derogadas, 
estese a sus correspondientes, si existen, que a fecha de publicación 
estén en vigor.
QUINTO.- Se delega en Anna María Martínez González con DNI 
24382927Y para que realice los trámites oportunos ante el Registro 
de Convenio y Acuerdos Colectivos, a los efectos de registro y 
publicación.
Y en prueba de conformidad de cuanto antecede, suscriben la presente 
acta en el lugar y fecha al principio indicado.
Por la parte empresarial
AVEP
Llanos Micó Sánchez
Joaquín López Feced
Cristina Monge (Secretaria General)
Miguel Martínez
Asesores:
Fco. Javier Albert Cirujeda
Anna María Martínez González
Por la parte social: 
CCOO
Alejandro Gresa Palanca (Titular)
Águeda López Alarte (Titular)
Asesor:
Francisco Plaza Sala
UGT
Miguel Canales Gomez (Titular)
Maribel Ayala Casas
Asesor:
Francisco Ballester Pérez

2021/5240


		2021-04-08T10:40:08+0200
	Boletín Oficial de la Provincia de Valencia - C/Juan de Garay,23-46017 Valencia
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




